
sexta-feira, 07 de MARÇo de 20144  CADERNO 4

CONCESSÃO DE FÉRIAS SUSPENSAS
Número de Publicação: 654681

PORTARIA Nº 090 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de gozo de férias regulamentares 
a servidora CÉLIA REGINA SILVA COSTA, identidade funcional nº 
5789648/3, no período de 07.04.2014 a 21.04.2014, referente 
ao exercício 2012/2013, concedido anteriormente, no período 
de 08.07.2013 a 06.08.2013, através da PORTARIA Nº 300, de 
27.05.2013, publicada no D.O.E. nº 32.407, de 29.05.2013, 
e suspensas através da PORTARIA Nº 376, de 19.06.2013, 
publicada no D.O.E. nº 32.421, de 20.06.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 27 
de fevereiro de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado

INSTITUIR COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE SELEÇÃO 
PÚBLICA

Número de Publicação: 654854
PORTARIA Nº 092 DE 06 DE MARÇO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.01.2014, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Termo de Cooperação Financeira nº 
001/2014 – BANPARÀ, Processo nº 2013/556345, celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia e Inovação 
– SECTI, e o Banco do Estado do Pará – BANPARÁ, que tem 
como objeto o fortalecimento dos espaços públicos do Programa 
NAVEGAPARÀ através da concessão de bolsas para os monitores 
dos Infocentros.
R E S O L V E:
I – DESIGNAR as servidoras INGRID SOCORRO CARVALHO 
SANTOS, matrícula nº 57208411/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Economista, lotada na DTS; 
MARIA DO PERPETUO SOCORRO XAVIER DOS SANTOS FIALHO, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Assistente 
Social, lotada na DTS; e NATASHA DE JESUS VELOSO, matrícula 
nº 57205841/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciências 
Sociais para, sob a presidência da primeira, comporem a 
Comissão de Avaliação da Seleção Pública para Cadastro de 
Reserva de Monitores de Infocentros do Programa NAVEGAPARÁ;
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 06 
de março de 2014.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado

Apostilamento nº 01
Número de Publicação: 654877

Apostilamento nº 01
Assinatura: 06/03/2014
Convênio: 025/2012
Justificativa: Adequação da Dotação Orçamentária do 
Convênio nº 025/2012, firmado entre a SECTI e a Organização 
de Desenvolvimento Cultural e Preservação Ambiental – 
AMABRASIL,  para:
Funcional Programática: 48101.19.572.1373.6590
Natureza de Despesa: 335041
Fonte: 0101
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

Diária
Número de Publicação: 650021

Portaria: 266/2014
Objetivo: AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO CONJUNTA ENTRE SEMA, 
IBAMA E MARINHA DO BRASIL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil

CURRALINHO/PA - Brasil
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 9.5 diárias (Completa) / de 
15/02/2014 a 24/02/2014
154581/SANDRA MARIA DE FIGUEIREDO AQUINO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 9.5 diárias (Completa) / de 15/02/2014 a 
24/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Diária
Número de Publicação: 650067

Portaria: 264/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAREM FISCALIZAÇÃO 
AMBIENTAL E AOS MOTORISTAS CONDUZIREM VEÍCULOS 
OFICIAIS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58839972/ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014
56092912/EDIVALDO BARATA FIGUEIRA (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014
51405281/JOSE AUGUSTO MOTA DE SOUSA (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 
28/02/2014
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
4.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Diária
Número de Publicação: 651068

Portaria: 294/2014
Objetivo: AOS TÉCNICOS REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51368571/ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE (ENGENHEIRO 
SANITARISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 
28/02/2014
571752091/CESAR PLATON MAIA (ENGENHEIRO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014
571938471/JAIRO FARIAS DA SILVA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014
571942361/MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 24/02/2014 a 28/02/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

Número de Publicação: 654756

                   BELÉM-PA, 06 DE MARÇO DE 2014.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
Considerando os termos do Memorando nº 15/2014 – C.S.P, 
datado de 06/03/2014, firmado pela Presidente da Comissão 
Sindicante,  instaurada pela PORTARIA Nº 2.756/2013 - GAB/
SEMA, publicada no D.O.E nº 32.519 de 11/11/2013, requerendo 
o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
Considerando ainda, que, embora a dedicação da Comissão o 
processo não foi concluído no prazo legal, dado a necessidade de 
realização de procedimentos necessários na busca da verdade 
real dos fatos indispensáveis para formar sua convicção.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, a contar da data 
subseqüente ao termo final do prazo originalmente concedido.
II – SUBSTITUIR o 2º Membro da Comissão Sindicante, 
servidora ANDRÉIA DANTAS COSTA, Matrícula Funcional nº 
57215340/1, pela também servidora estável e efetiva, EVA DE 
FÁTIMA GRELO DA SILVA, Matrícula Funcional nº 80845290/1, a 
contar de 11/03/2014.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até o momento 
pela referida Comissão Sindicante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HILDEMBERG DA SILVA CRUZ
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

Diária
Número de Publicação: 655008

Portaria: 0331/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM OS PRODUTORES 
RURAIS; AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59035501/HILDEMBERG DA SILVA CRUZ (SECRETARIO 
ADJUNTO) / 1.5 diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 
27/02/2014
56548151/JOAO MARTINHO CONDE ALEIXO (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 26/02/2014 a 27/02/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

LICENÇA SAÚDE
Número de Publicação: 655021

PORTARIA Nº 323/2014 - DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, e considerando 
o disposto no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a 
apresentação do Laudo Médico nº. 151181A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias Licença Saúde ao servidor 
RAIMUNDO JORGE RAIOL, matrícula nº. 3254305/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, lotado na Coordenadoria 
de Ecossistemas, no período de 08/02/2014 à 09/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 28 de fevereiro de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício

Diária
Número de Publicação: 655031

Portaria: 0329/2014
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA REVALIDAÇÃO DE AUTEF; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/03/2014 a 14/03/2014
571752681/STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA 
(ENGENHEIRO) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 
14/03/2014
58899041/TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 10/03/2014 a 
14/03/2014<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 655067

Portaria: 0330/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PATRICIA CRISTINA DE LEAO MESSIAS     EXTENSIONISTA 
RURAL I/A/GERENTE572243091
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542135964540000    0316002102          339030              4.000,00
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

PORTARIA Nº. 022 de 06 de Março de 2014
Número de Publicação: 654982

Autoriza o servidor Kleber Farias Perotes dirigir veículo da 
Regional Metropolitana deste Instituto.
O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Estadual de 13 de junho de 2012, publicado no Diário 
Oficial nº. 32.177, de 14 de junho de 2012.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Kleber Farias Perotes, matrícula 
nº. 5533970, ocupante do cargo de Gerente Técnico, Carteira 
Nacional de Habilitação nº.00250698012, dirigir o veículo 
da marca Ford, modelo Fiesta, placa NSJ-1405, da Regional 
Metropolitana deste Instituto, no período de 06 à 08 de março 
de 2014, a serviço do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES


